
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  15Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/217170 (PAE), de 24/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Al-
ves, matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Conselho, a viajar ao município de Dom Eliseu/PA, no período de 
27/02/2023 a 02/03/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimen-
tos aos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 909014
PORTARIA Nº 113 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/216975 (PAE), de 24/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Glauter Márcio Ferreira Ma-
fra, matrícula nº 5122716/1, ocupante do cargo de Subtenente – BM RR, 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de 
Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, a viajar ao município de Dom Eliseu/PA, no período de 
27/02/2023 a 17/03/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento so-
bre os processos de reserva e reforma remunerada aos beneficiários deste 

IGEPREV, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito e 

meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 909029
PORTARIA Nº 114 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/219037 (PAE), de 24/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar a cidade de Palmas/TO, no 
período de 28/02/2023 a 02/03/2023, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 909057

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE NOVEMBRO DE 2022.
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE BENE-
FÍCIOS – CCOB
Dados somente do Executivo 
Benefícios Concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 135

Pensão 98
Reserva/Reforma 72

Total 305

DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO – COAF
Beneficiários e Segurados

Tipo
Quantitativo

Funprev Finanprev           SPSM      TOTAL
Inativos - 30.714 9.778 40.492

Pensionistas 32 8.450 4.094 12.576
Total 32 39.164 13.872 53.068

Tipo
Valor da Folha

Funprev Finanprev           SPSM      TOTAL
Inativos 231.470.013,46 112.773.361,33 344.243.374,79

Pensionistas 23.783,33 45.700.083,18 25.259.853,09 70.983.719,60
Total 23.783,33 277.170.096,64   138.033.214,42 415.227.094,39

	
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 63.993.181,41

FUNPREV
Arrecadado: 11.501.477,68
Resultado dos Investimentos: 28.524.229,56

FINANPREV
Arrecadado: 267.146.040,57
Resultado dos Investimentos: 3.211.386,70

FUNPREV

Contribuição do Segurado 5.750.786,89
Contribuição Patronal 5.750.690,79

Rendimento no período

FONTE: COAF/IGEPREV

FINANPREV

Contribuição do Segurado 66.864.395,29
Contribuição Patronal 105.084.833,22

Reserva Finanprev (2019/2020)  -  
Salário Família 9.418,64

Rentabilidade (2020) -  
Superávit -  

Lei Complementar nº 125/19
Rentabilidade (2019) -

Aporte 10.014.637,43             
Rendimento no período

FONTE: COAF/IGEPREV
SPSM

Contribuição SPSM Segurado 23.577.768,52
Contribuição SPSM Patronal 40.415.412,89

Aporte Complementar 74.039.721,65
Salário Família 311,36

FONTE: COAF/IGEPREV

PODERES

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPCM TJE MPE JME DEFPUB
Contribuição do 

Segurado 177.003,92 44.379,74 1.313.643,91 101.657,19 225.268,78

Contribuição do 
Patronal 177.003,92 44.379,74 1.313.643,91 101.657,19 225.268,78

FONTE: COAF/IGEPREV


